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т а к ;р и з
ба автореферати диссертатсияи Рахимзода Мухаммадчони Назар дар 

мавзуи “Ч,анбахои ташкилй-ик;тисодии идоракунии ракобатпазирии 
корхонахои саноатй (дар мисоли корхонахои саноати сабуки вилояти 
Хатлон)”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз 
руйи ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва идора вобаста ба самти фаъолият 
(08.00.06 -  Ташкил ва идораи корхона, иизомхо ва комплексхо) пешкаш 
карда шудааст

Айни замон дар адабиёти . иктисодии ватанй ба усулхои 
гузаронидани тадкикоти маркетинга ва таъмйни ракобатпазирии 
корхонахои саноати сабук диктата махсус до да мешавад, ки ба ин васила 
имконияти фаъолшавии он дар шароити ракобати шадид меафзояд.

Омузиши хамач,онибаи ин хусусиятхо, яъне таъсири мухити беруна 
ва дохилй ба фаъолияти корхонахои саноати сабук барои корхона зарур 
аст, то: баходихии афзалиятхои ракобатй, чихатхои к;авй ва заъфи ракибон 
амали карда шавад; тахлили давраи хдёти махсулоти худ гузаронида 
шавад; мачмуи тадбирхое, ки барои коркарди стратегияи ракобати 
корхонахои саноати сабук дар бозорхои дохилй ва берунй пешбини 
шудаанд, кор карда шаванд. Ракобатпазирй дар доираи шаклхои 
гуногуни муносибатхои бозорй ба вучуд меояд, тафовути молу 
хизматрасонии субъектхои гуногуни бозор ва дарачаи онхоро инъикос 
менамояд. Х,амаи ин мухимият ва ахамияти амалии мавзуи тадкикотро 
муайян мекунад. '

Аз чониби муаллиф накшаи раванди мутобиксозии корхонаи 
саноати сабук ба шароити бозор тахия гардида, дар асоси он консепсияи 
мукаммали идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноати сабук 
пешниход карда шудааст, ки дорой: кобилияти ташаккул ва таснифи 
хадафхо ва стратегияхои рушди корхонахои саноати сабук мутобики 
сатхи ба даст овардашудаи ракобатпазирй; арзёбии равишхои муосири 
идоракунии ракобатпазирии ин корхонахо; ташаккули механизми 
ташкилию иктисодии идоракунии ракобатпазирии ин корхонахо, аз 
чумла чузъхое, ки тадбирхои заруриро барои фаъолияти самараноки онхо 
тавсиф мекунанд ва зуд ва саривакт татбики онхо ба кабули карорхои 
муносиби идоракунй дар корхонахои саноати сабук нигаронида шудааст.

Муаллиф дар асоси тахлили адабиёти иктисодй гуруххои зерини 
омилхоеро муайян кардааст, ки ба сатхи ракобатпазирии корхонахои 
саноати сабук таъсир мерасонанд: иктидори захиравии корхона, сатхи 
ганигардонии бозор бо махсулоти ракобатпазир ва рушди



нишондихандахои натичавии фаъолияти корхонахо. Аник кардани 
чузъхои таркибии иктидори ракобатии корхонахои саноати сабук, ки ба . 
истифодаи самарабахши иктидори захиравй ва вокуниши кофии он ба 
шароити ба мухити беруна гузошташуда бахо медиханд, чолибияти 
хосаро талаб менамояд. г

Дар баробари афзалиятхо дар автореферат баъзе камбудию 
норасоихо дида мешаванд.

1. Дар сах. 17-18 чузъхои таркибии иктидори стратегии 
корхонахои саноати сабук дида баромада шудаанд. Мутаасифона, дар 
автореферат тахлили амики чузъхои таркибии иктидори стратегии 
корхонахои саноати сабук амалй карда нашудааст.

2. Аз чониби муаллиф механизми ' ташкилй-иктисодии 
идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноати сабук пешниход карда 
шудааст. Аммо масъалахои чорй намудани низомхои пешкадами 
идоракунии сифат, стандартизация, метрология ва сертификатсияи онхо 
дида баромада нашудаанд.

Камбудихое, ки дар боло кайд карда шуданд, мохияти назариявй ва 
амалии рисолаи мазкурро кам намекунанд ва дорой характери тавсиявй 
мебошанд. .....1

Мавриди зикр аст, ки автореферата диссертатсия, дар сатхи зарурй 
омода гардида, аз чихати мазмун ба талаботхои мавчудбуда мутобик 
мебошад.

Х,амзамон, автореферати диссертатсияи такризшаванда ба талаботи 
“Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо Карори Хукумати Чумхурии 
Точикистон” аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик гардидааст, мутобикат 
мекунад. Бинобар хамин муаллифи он Рахимзода Мухаммадчони Назар 
сазовори дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 
08.00.06 -  Иктисодиёт ва идора вобаста ба самти фаъолият (08.00.06 -  
Ташкил ва идораи корхона, низомхо ва комплексно) мебошад.
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